problemi ortaya çıkmaktadır. Dört mezhep fukahâ ve usulcülerinin geneli bu görüşte olması

hasebiyle her mezhep, kendilerinin haklı veya doğruya ulaştıklarını iddia etmekte diğer mezhepleri

yanlışlayarak eleştirmektedirler. Bu bağlamda İmâmü’l-Haremeyn el- Cüveynî (ö. 478/1085),

mensubu olduğu Şâfiî mezhebinin doğruluğunu ispat sadedinde “Muğîsü’l-halk fî tercîhi’l-kavli’l-

hakk” adlı eserini kaleme almıştır. Bu çalışmada Cüveynî’nin mevzu bahis eserinde Ebû Hanîfe’ye

In general, this debate has manifested as two different views: that every mujtahid is a

musib and that only one mujtahid is a musib. When it is accepted that only one of the mujtahids hit

the truth, the problem arises of which mujtahid hits the truth. In this context, Imam el-Harameyn

al-Juwayni (d. 478/1085) wrote his work named "Mughith al-Khalq fi Tarjih al-Qawl al-Haqq" in

order to prove the accuracy of the Shafii sect to which he belongs. In this study, the criticisms of

Juwayni directed to Abu Hanifa in the mentioned work will be discussed.

1. Giriş

Cüveynî tarafından kaleme alınan Muğîsü’l-halk fî

Cüveynî, Şâfi‘î’nin takip edilme hususundaki önceliğini

özellikle Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmâm Mâlik’e (ö.

179/795) karşı yapmakta, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

veya kendi döneminde tabisi olmayan diğer mutlak

müctehidlere karşı yapmamaktadır. Tabisi olmayan veya

kalmayan mezhep imamlarına karşı Şâfi‘î’nin takdim

edilmesi anlaşılabilir olmakla beraber Ahmed b.

Hanbel’den hiç bahsetmemesi dikkat çekmektedir. Böyle

bir durumda bu tür bir eserde özellikle ona değinmesi

(Geniş

bilgi için bk. Eşit, 2013: 991-992) Nitekim Cüveynî,

hayatının bir döneminde Nişâbur’dan ayrılıp Mekke ve

Medine’ye gitmek zorunda kalmıştır. Cüveynî’nin Mekke

ve Medine’ye gitme sebebi Şiî-Mu‘tezilî görüşleri savunan

dönemin veziri Amîdülmülk el-Kündürî’nin (ö. 456/1064)

Eş‘ârîlerin vaaz ve ders vermesini yasaklayıp (Bk. Dîb,

1993: 8/141), Eş‘ârî ve Şâfiîlere yönelik sistematik

sindirme politikasıdır. (Kalaycı, 2011: 127. Ayrıca bk. Eşit,

2019: 342-345; 2015: 2/610-612) Selçuklu sultanlarının

Hanefi olduğu düşünüldüğünde Cüveynî’nin söz konusu

Hanîfe eleştirilerine yer verdiği el-Menhûl adlı eserini

okuyan Cüveynî’nin “ben ölmeden beni öldürdün (Zehebî,

2003:,11/62; 2006:14/273; İbn Kesîr, 1993: 534) şeklindeki

beğenisi eserin Cüveynî’ye aidiyetini teyit etmektedir.

Gazzâlî, Nişâburâ 473’te (1080) (Çağrıcı, 1991: 13/490)

giderek 478/1085’te vefat edecek olan Cüveynî’ye beş sene

öğrencilik ettiği düşünüldüğünde onun bu süre zarfında

Menhûl adlı eserini yazdığı anlaşılmaktadır. Bu veriden

Cüveynî’nin ömrünün sonlarına doğru Menhûl’den ve

içindekilerden haberdar olduğu anlaşılmaktadır. Aynı

zamanda Cüveynî’nin Menhûl’u takdir etmesi, Muğîs’i

hakkında bir fikir vermektedir. Muğîs’in mezhep içerisinde

karşılık bulmaması kurucu mezhep imamlarına karşı tavır

ve üslubunun benimsenmediği ile izah edilebilir.

Şâfiî mezhebinin aksine eser Hanefi mezhebinde ses

getirmiş ve Hanefî alimlerince reddiyelere tabi tutulmuştur.

Örneğin Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) “Teşyî‘u’l-

fukahâi'l-Hanefiyye li teşnî‘i's-süfehâ'i'ş-Şâfiiyye”, Nuh b.

Mustafa’nın (ö. 1070/1660) “el-Kelimâtü’ş-şerife fî tenzihi

Ebi Hanîfe ani’t-türrâhâti’s-sehîfe” ve Zahid el-

Kevserî’nin (ö.1952) “İhkâkü’l-hak bi ibtâli’l-bâtıl fi

Muğîsi’l-halk” eserleri bunlardandır. (Hanefilerin mezheb

imamlarına yönelik savunusu için bk. Ünal, 2018; Karadağ,

2020: 172-177.)

2. Muayyen Bir Mezhebi Tercih

Bir mezhebin tercihi gerek tercihin kendisi gerekse de

ictihâtta hata ve isabet ile ilintilidir. Cüveynî de eserine bu

iki hususu Bakıllânî’nin (ö. 403/1013) konuya dair

görüşlerini irdeleyerek başlar. Ona göre “iki

eşdeğerden/misleyn birinin diğerine asıl olarak değil, vasıf

olarak fazlalığının izhar edilmesi” şeklinde tanımlanan

tercihin usulcüler tarafından “kendi başına bir delil olmayıp

iki delilden birinin kaynağına (me’haz) ilişkin artı bir izâh”

Çünkü ilkin bir şeyi vazeden kişi, ömrünün tümünü buna

adar. Nitekim Ebû Hanîfe de ömrünü fıkhî meseleleri tefri‘e

ayırmış ancak bu meseleleri temyiz etme işine ömrü vefa

etmemiştir. (Cüveynî, 1352/1934: 18) Onca meselenin

temyiz işi iki seçkin öğrencisi (ashâbı) Ebû Yusuf (ö.

182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) tarafından

yapılmıştır. Cüveynî’ye göre Ebû Hanîfe’nin iki ashâbının

Ebû Hanîfe ile olan ihtilaflarının arkasında söz konusu

farklılaşan bu çabalar yatmaktadır. İki öğrenci, Ebû

Hanîfe’nin ortaya koyduğu meselelerden sahihini

fasidinden ayırmaları hasebiyle imâmlarına muhalefet

etmişlerdir.

eksiklik olmayıp dakik bir fikre, derin bir kavrayışa sahip

olduğunu göstermektedir. (Cüveynî, 1352/1934: 28.

Konuya ilişkin Şâfi‘îlerin savunusu için ayrıca bk. Eşit,

2019) Öte yandan Şâfi‘î’nin sonuca bağlamadığı mesellerin

sayısının on sekiz olduğunu ömrünün bu meseleleri

tamamlamaya yetmediğini ancak Müzenî (ö. 264/878) ve

İbn Süreyc (ö. 306/918) gibi bilginlerin Şâfi‘î’nin usûlüne

uygun olarak o meseleleri tahric ettiklerini ifade eder.

(Cüveynî, 1352/1934: 29)

Cüveynî’nin düşüncesi açısından “ömrün yetmeyip kimi

meselelerin çözümsüz bırakılması ve sonrakilerin bu işi

üstlenmesi” bir tutarsızlık arz etmemektedir. O, Ebû

which mujtahid hits the truth. Due to the fact that the four

sects of prostitutes and their practitioners generally share

this opinion, each sect criticizes other sects by falsifying

them, claiming that they have reached the right or the right.

In this context, Imam el-Harameyn al-Juwayni (d.

478/1085) wrote his work named "Mughith al-Khalq fi

Tarjih al-Qawl al-Haqq" in order to prove the accuracy of

the Shafii sect to which he belongs. In this work, he not

only proves that Shafi'i (d. 204/820) is a mess in his

judgment - on the issues that are contested - but also

criticizes other sect imams. The style of criticism and

criticism towards other sects in this work has led to the

discussion of the work's belonging to Juwayni. This work

had an echo in the Hanafis community, and caused

rejection of the defense and criticism. In this study, the

criticisms of Juwayni directed to Abu Hanifa in the

mentioned work will be discussed.

Written by Juwayni, the work named Mughith al-Khalq fi

Tarjih al-Qawl al-Haqq aims to prove the necessity of

preference of Shafi'i's views among other sect imams and

adoption of his sect. Juwayni says that he deals with the

necessity of prioritizing the Shafi'i madhhab to other sects

in all his works, but he wants to write an independent work

on the subject.

Juwayni makes Shafi'i's priority especially against Abu

Hanifa (d. 150/767) and Imam Malik (d. 179/795), Ahmed

b. Hanbal (d. 241/855) or other absolute mujtahids who

were not subject to his time. Although it is understandable

that Shafi'i was presented to the imams of the

denominational or non-native sect, Ahmed b. It is

noteworthy that he never mentioned Hanbal.

The fact that Juwayni made little room for Imam Malik and